
COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

REGrsrRo cEN ERALE *.L{ro*
DETERMINA N. 53 del 1810712012

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un tratto di rete idrica il località Cancello e parziale
rifacimento di alcuni tratti di rete idrica in località San Silvestre e Rinaloro di questo Comune.
CIG: 28E0250A57. Liquidazione Saldo Ditta Caruso Giuseppe.

IL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

L'anno duemiladodici, i! giorno diciotto del mese di luglio, nel proprio ufficio;

PREMESSO
- che con delibera di Giunta Municipale n. 150 del 0311112011, è stata assegnata al Responsabile
del!'Area manutenzioni e Protezione Civile, la somma occorrente pari ad €. 21.000,00 per la
realizzazione dell'intervento di che trattasi, disponibile sul seguente intervento di bilancio:
Cap. 274000, Codice Bilancio 2090401, voce "Manutenzione straordinaria acquedotto"
- che, con lo stesso atto, oltre Ie relative direttive ed indirizzi è stato dato incarico al Responsabile
dell'Area manutenzioni e Protezione Civile , di provvedere a tutti gli adempimenti necessari;
- che con Determina n. 961201 1, del Responsabile della P.O. dell'Area Manutenzioni e Protezione
Civile, si è stabilito di:
1) di nominare i tecnici del comune, Geom. Tindaro Pino Scaffidi e Geom. Basilio Leone,
progettista, direttori dei lavori e responsabili per gli eventuali adempimenti per la Sicurezza previsti
dal D.Lgs. n.81 12008 e ss.mm.ii.;
3) di nominare il tecnico del comune, Geom. Tindaro Pino Scaffidi, Responsabile Unico del
Procedimento per I'attuazione dell'intervento in oggetto con Ie funzioni ed i compiti stabiliti dall'art.
8 del D.P.R. n.554/99, per come recepito dalla L.R. n.712002 e successive modifiche ed
integrazioni.
- che in data 0811112011, i tecnici incaricati, hanno redatto i! progetto esecutivo relativo
all'intervento oggettivato, per l'importo complessivo di Euro 21.000,00 di cui €. 18.654,54 per
lavori ed €. 2.345,46 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che in data 08/1 112011 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n.
512011, in linea tecnica ai sensi dell'art. 7 bis della legge 11 febbraio 1994 n. 109 coordinato nel
testo con la L.R. n. 2 agosto 2002 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di Euro 21.000,00;
- che in data 0511212011 è stato acquisito il parere igienico sanitario ai sensi del!'art. 18 quater
della L.R. 07/02;
- che con la determina Sindacale n. 114 del 151121201 1 è stato indicato al sottoscritto I'indirizzo in
merito a quanto oggettivato e precisamente di indire cottimo-appalto ai sensi dell'art. 24bis della
Iegge 109/94, nel testo coordinato con le norme della l.R.7l20O2e s.m.i., di invitare Ie ditte iscritte
nell'albo di fiducia istituito da questo Comune per la categoria attinente i lavori da realizzare,
demandando agli uffici competenti I'espletamento di tutti gli atti consequenziali;

5r-U--'*



- che con Determina n. 133 del 1611212011, de! Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione
Civile, è stata attivata procedura a contrarre per la scelta del contraente per !'intervento di cui in
oggetto, ricorrendo al cottimo-appalto, come stabilito con la succitata Determina Sindacate n.
11412011 e di scegliere quale criterio di selezione per la migliore offerta it criterio del prezzo più
basso ai sensi dell'art. 24bis, comma 4 della citata Iegge n. 109t94 nel testo coordinato con le
norme della legge regionale 2 agosto 2002n.7 e successive modifiche ed integrazioni;
- che con la medesima determina è stato approvato il bando ed il disciplinare di gara;
VISTO il verbale di gara del 1910112012 dal quale risulta aver praticato la migliore offerta per i

predetti lavori Ia Ditta Caruso Giuseppe, con sede in Sant'Angelo di Brolo , clda Barba n. 17,
partita l.V.A. 02649460835, dichiarandosi disponibile all'esecuzione per l'importo di €. 15.946,28
al netto del ribasso d'asta del 14,960/o, compresa €. 551,21 per oneri di sicureza non soggetti a
ribasso, oltre l.V.A.;
VISTA !a Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 133t201 1 con
!a quale è stata impegnata Ia somma di €. 21.000,00, con imputazione per come segue: Capitolo
274000 Codice bilancio 2090401 voce: "manutenzione straordinaria acquedotto" RR.PP.
cHE il contratto d'appalto è stato stipulato in data 0610212012;
CHE, in data 3010412012 è stata redatta dalla direzione lavori, Perizia di Variante e Completamento
per l'esecuzione dei lavori complementari necessari per una migtiore funzionalità dell'intervento,
senza alterare la natura e consistenza dell'opera, dell'importo complessivo di Euro 21.OOO,O0 di cui
€. 18.694,57 per Iavori al netto ed €. 2.305,43 per somme a disposizione dell'amministrazione.
CHE, la suddetta perizia di variante e completamento, è stata approvata dat R.U.P. in data
0810512012, in linea tecnica ai sensi della normativa vigente in materia, e con delibera di G.C. n.
59 del 2510512012;
GHE alla maggiore spesa di €. (18.694,57-15.946,28) = €. 2.748,29 oltre IVA al 1Oo/o, si farà fronte
utilizzando l'economia derivante dal ribasso d'asta e gli imprevisti;
GHE con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 41 del
1310612012 è stato Iiquidato il 1" SAL pari ad €. 17.175,15 IVA inclusa, con imputazione sul
seguente intervento di bilancio:
Capitolo 51S(codice interno 274000), Codice bilancio 2090401 voce: "manutenzione straordinaria
acquedotto" codice Siope 2107 RR.PP.;
DATO ATTO che risulta ancora una disponibilità finanziaria pari ad €. 3.824,85, per come segue:
Capitolo 51S(codice interno 274000), Codice bilancio 2090401 voce: "manutenzione straordinaria
acquedotto" codice Siope 2107 RR.PP.;
RITENUTO che Ia ditta ha provveduto alla esecuzione dei lavori in conformità alle norme
contrattuali, alle previsioni di progetto, nonché agli ordini e disposizioni dalla D.L. ;

VISTO lo Stato Finale dei Iavori eseguiti a tutto n 21rc5,2012 per l'importo al netto det ribasso
d'asta del 14,960/o di €. 3.080,80 , oltre LV.A.;
RITENUTO dover liquidare alla ditta esecutrice il saldo pari a €. 3.388,88 tVA inclusa ;

VISTA Ia fattura n.4 del 1310712012 prodotta dalla ditta Caruso Giuseppe dell'importo complessivo
di €. 3.388,88, acclarata al protocollo dell'Ente in pari data al n. B24Q
VISTA la documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C., emesso in data 06t07t2012, dal quale
I'impresa Caruso Giuseppe risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali.
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere a! pagamento di Euro €. 3.388,88 in favore detla Ditta
Caruso Giuseppe con sede in Sant'Angelo di Broto, contrada Barba n. 11, partita l.V.A.
02649460835;
VISTO il Decreto Sindacale, Nr. 94 del 21110t2011, relativo all'attribuzione degli incarichi di
responsabilità dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO I'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre prowedere in merito

DETERMINA
1) liquidare e pagare in favore della Ditta Caruso Giuseppe, con sede in Sant'Angelo di Brolo, c/da
Barba n. 17 partita l.V.A. 02649460835, la somma complessiva di Euro 3.388,88 comprensiva di
lVA, quale saldo per l'esecuzione dei lavori di realizzazione di un tratto di rete idrica il Iocalità
Cancello e paziale rifacimento di alcuni tratti di rete idrica in località San Silvestre e Rinaloro di

f ,'t\ l/l _-
-'""*^ #'



questo Comune CIG: ZBEO250A57 e con le modalità riportate nella comunicazione prodotta dalla
ditta, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto2010 n. 136;
2) alla relativa spesa si farà fronte, in conformità all'impegno assunto con la determina del
Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 133 del 1 611212011 , per come segue:
€. 3.388,88 sul capitolo 515 (codice interno 2740001, Godice bilancio 2090401 voce:
"manutenzione straordinaria acquedotto" codice Siope 2107 RR.PP.;
3) la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell' Ente per gli

adempimenti di competenza.

I I RespoJnsabi le del l' istruttoria
.'-)' 

j 
ì

*/' 'g, oar,t --Àc= 
t --

Il Responsabile dell'Area Manutenzione
e Protezione Civile



AREA ECONOMIA BILANCIO B TRIBUTI

Si attesta la regolarità contabile dell'atto, l'impegno e la copertura frnanziaria della spesa.

Il Responsabile dell'Area
(Rag.Nunzio Corica)

{llLY

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente determinazione è stata pubblicata

all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno al giorno

e che contro di essa furono prodotte opposizioni.

Sant'Angelo di Brolo lì,

Il Segretario Capo
( D.ssa Nina Spiccia)


